
 
COMUNE DI BALZOLA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE     N. 22 
 
OGGETTO : BILANCIO 2016/2018: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI 

DI BILANCIO ART 193 DEL D. LGS 267/2000 E SMI. 

 

 

 

L’anno  DUEMILASEDICI   addì  VENTISETTE  del mese di  LUGLIO  alle ore  
21,00    nella sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti normative, vennero per oggi 
convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta ORDINARIA di prima 
convocazione. 
 
 

N° COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

1 GRIGNOLIO ARMANDA SI NO 

2 BARALE  GIUSEPPE SI NO 

3 PACE ANNA  SI NO 

4 CAMAGNA MATTEO SI NO 

5 BELLAN PATRICK SI NO 

6 SARESINI MARCO SI NO 

7 DE LUCA DIANA SI NO 

8 LOMANTO GIUSEPPE SI NO 

9 TORRIANO  MARCO SI  NO 

10 ASTORI  DARIO SI NO 

11 GRAZIOTTO  LUCA SI NO 

 
Con l’intervento e l’opera della dr.ssa DI MARIA Maria Luisa - SEGRETARIO 
COMUNALE, riconosciuto legale il numero degli intervenuti , la Signora GRIGNOLIO 
Armanda , nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 

COPIA 



Il sindaco dà la parola al Segretario Comunale, in qualità di Responsabile del Servizio 
Finanziario che procede ad illustrare la sua relazione sugli equilibri di bilancio. . 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
 
Udito l’intervento del Segretario Comunale, 
 
VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante norme in materia di ordinamento 
finanziario contabile degli enti locali, il quale all’art. 193 “Salvaguardia degli equilibri di 

bilancio”, testualmente recita: 

“1. Gli enti locali rispettano durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e 

tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 
investimenti, secondo le norme contabili reca- te dal presente testo unico, con particolare riferimento agli 
equilibri di competenza e di cassa di cui all’art. 162, comma 6. 

2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell’ente locale, e comunque almeno una 
volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l’organo consiliare provvede con delibera a dare atto del 
permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo ad adottare, 
contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione 
di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all’art. 194; 
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato 

di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 
La deliberazione è allegata, al rendiconto dell’esercizio relativo. 

3. Ai fini del comma 2, fermo restando quanto stabilito dall’art. 194, comma 2, possono essere 
utilizzate per l’anno in corso e per i due successivi le possibili economie di spesa e tutte le entrate, ad 
eccezione di quelle provenienti dall’assunzione di prestiti e di quelle con specifico vincolo di 

destinazione, nonché i proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili e da altre 
entrate in c/capitale con riferimento a squilibri di parte capitale. Ove non possa provvedersi con le 
modalità sopra indicate è possibile impiegare la quota libera del risultato di amministrazione. Per il 
ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga all’art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296, l’ente può modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza 
entro la data di cui al comma 2. 

4. La mancata adozione, da parte dell’ente, dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal presente 
articolo è equiparata ad ogni effetto alla mancata approvazione del bilancio di previsione di cui 
all’articolo 141, con applicazione della procedura prevista dal comma 2 del medesimo articolo”. 

 
DATO ATTO che: 
 
Con deliberazione CC n. 17 del 12/05/2016 è stato approvato il bilancio di previsione 
2016/2018 e il Documento Unico di Programmazione secondo le indicazioni contenute 
nell’allegato 4.1 del d.lgs. 118/2011 
 
Che con le deliberazioni GC n.41 del 13/06/2016 e n 45 del 28/06/2016, ratificate in data 
odierna con proprio atto n ----- , reso immediatamente eseguibili, sono state approvate la I 



e la II variazione al bilancio 2016/2018, esercizio finanziario 2016. 
 
VISTA la relazione del Responsabile del servizio finanziario da cui risultano: 

• l’inesistenza di squilibri nella gestione tali da portare alla formazione di 
disavanzo di amministrazione o di disavanzo della gestione finanziaria; 

• l’inesistenza di situazioni di debito fuori bilancio; 

• la congruità del fondo crediti di dubbia e difficile esigibilità; 
• lo stato di attuazione dei programmi; 

 
VISTI il d.lgs. 267/2000 e il d.lgs. 118/2011; 
 
VISTO il parere del revisore dei conti, ai sensi dell’art. 239 del  
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile 
del Servizio Finanziario, espressi ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n.267/2000; 
 
CON voti Favorevoli n.8 - Astenuti n. 3 (Astori, Graziotto, Torriano) - Contrari.0, resi nei 
modi di legge; 
 

 
D E L I B E R A 

 

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
Di prendere atto che non si rende necessario adottare dei provvedimenti di riequilibrio di 
bilancio di cui all’art. 193 del d.lgs. 267/2000; 
 
Di prendere atto che allo stato attuale non sussistono situazioni di debito fuori bilancio; 
 
Di prendere atto della congruità del fondo crediti di dubbia e difficile esigibilità; 
 
Di prendere atto che l’attuazione dei programmi procede come indicato negli atti 
programmatori e che la Giunta li attuerà attraverso istruzioni ai responsabili dei servizi 
affinché si adoperino per conseguire gli obiettivi prestabiliti ai migliori livelli di efficacia 
e di efficienza; 
 
Di allegare copia del presente atto al rendiconto del corrente esercizio. 
 

 



 
COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “BILANCIO 2016/2018: SALVAGUARDIA DEGLI 

EQUILIBRI DI BILANCIO ART 193 DEL D. LGS 267/2000 E SMI. 

” in ordine alla regolarità tecnica  . 
 
Balzola, lì  21/07/2016 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 
 

 

 

 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “BILANCIO 2016/2018: SALVAGUARDIA DEGLI 

EQUILIBRI DI BILANCIO ART 193 DEL D. LGS 267/2000 E SMI. 

  ” in ordine alla regolarità contabile. 
 
Balzola, lì  21/07/2016 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 
 

 
 
 
 



 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to GRIGNOLIO Armanda 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa 

 

___________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì  02/08/2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa 

 

____________________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 
15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  
 

Lì  02/08/2016 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa 

____________________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ per il decorso 
termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune (art. 
134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 
– 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì,    

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa 

 


